
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. XI/3264 del 16.06.2020 avente come oggetto “Piano di riordino della 

rete ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del d.l. 34/2020” la Giunta regionale della 

Lombardia, oltre ad approvare il piano, ha dato mandato alla Direzione Generale Welfare 

di avviare idoneo piano straordinario pluriennale degli investimenti in sanità secondo 

diversi indirizzi programmatori, tra cui anche quello relativo all’efficientamento energetico 

volto alla diminuzione delle spese di gestione delle strutture sanitarie pubbliche; 

- con nota prot. n. G1.2020.0023599 del 19.06.2020 “Piano di riordino della rete 

ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del d.l. 34/2020. Programma regionale straordinario 

investimenti per l’esercizio finanziario 2020. Ricognizione esigenze per la definizione 

degli interventi DGR 3264/2020”, la Direzione Generale Welfare ha chiesto alle aziende 

del sistema sociosanitario regionale di indicare le nuove esigenze per l’allocazione delle 

risorse disponibili in previsione del piano straordinario pluriennale degli investimenti che 

verrà redatto sulla base degli indirizzi programmatori di cui alla medesima DGR n. XI/ 

3264/2020; 



- con nota prot. n. 38154/20 del 02.07.2020 è stata trasmessa la documentazione inerente le 

diverse proposte d’intervento, tra cui quello relativo all’“Efficientamento energetico 

HPG23” per un importo complessivo di € 1.500.000,00; 

Dato atto che tale intervento: 

- è stato inserito nel programma triennale 2020-2022 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 

50/2016, di cui è stato approvato l’aggiornamento con deliberazione n. 1107 del 

29.06.2020 ed è coerente con i piani di adeguamento in corso o programmati; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in sede di adozione del sopracitato 

programma triennale è stato individuato quale responsabile unico del procedimento (RUP) 

dei lavori in oggetto l’ing. Gualtiero Manni, dirigente responsabile dell’UOS Impiantistica 

afferente all’UOC Tecnico e patrimoniale; 

Vista la nota prot. n. G1.2020.0031999 in data 23.09.2020, con la quale la Direzione 

Generale Welfare ha trasmesso il decreto n. 10852 del 17.09.2020, di assegnazione del 

finanziamento per l’intervento di cui sopra per un importo complessivo di € 1.250.000,00, in 

quanto è stata esclusa l’installazione delle pellicole di protezione solare; 

Rilevato che alla luce di quanto sopra indicato, è necessario procedere all’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei lavori di installazione di un impianto fotovoltaico ai fini 

dell’efficientamento energetico dell’azienda; 

Considerato che l’importo di gara, per i predetti servizi di architettura e ingegneria 

individuati dal RUP, determinato ai sensi del DM 17.06.2016, risulta pari a € 117.034,90 al 

netto di contributi previdenziali e IVA di legge; 

Ritenuto, al fine di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici: 

- di espletare la procedura mediante l’utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, 

comma 3, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016; 

- di affidare i predetti servizi di architettura e ingegneria mediante gara a procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del medesimo d.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che: 

- il codice univoco del progetto (CUP) è C11B20000760002; 

- la documentazione di gara è stata predisposta dall’UOS Impiantistica afferente l’UOC 

Tecnico e patrimoniale dell’ASST e consiste nei seguenti documenti: 

 Bando di gara 

 Disciplinare di gara e allegati tecnici 

 Schema di contratto 

 Determinazione del corrispettivo a base di gara 

Rilevato che: 

- ai sensi di quanto disposto dalle linee guida n. 1 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 

non si procederà ad alcuna suddivisione in lotti prestazionali del servizio in oggetto, in 

modo da garantire una unitarietà e una omogeneità tra le attività progettuali e, 

successivamente, di direzione lavori, al fine di ottenere un risultato complessivo di qualità 

nel rispetto dei tempi e dei costi previsti; 

 



- ai sensi di quanto disposto dagli artt. 71 e 73, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e dal DM 

Infrastrutture e trasporti del 02.12.2016, risulta necessario dare adeguata pubblicità al 

bando di gara, tramite pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 

Serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sull’osservatorio dei contratti pubblici di 

Regione Lombardia e sull’albo dell’ASST; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

 

1. di approvare la documentazione di gara relativa all’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei lavori di installazione di un impianto fotovoltaico ai fini 

dell’efficientamento energetico dell’ASST Papa Giovanni XXIII, predisposta dall’UOS 

Impiantistica afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale dell’ASST e consistente nei seguenti 

documenti: 

 bando di gara 

 disciplinare di gara e allegati tecnici 

 schema di contratto 

 determinazione del corrispettivo a base di gara 

2. di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione a 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità 

/ prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del medesimo d.lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei servizi in oggetto; 

3. di dare atto che l’importo a base di gara per i servizi di architettura e ingegneria, 

determinato ai sensi del DM 17.06.2016, risulta pari a € 117.034,90 al netto di contributi 

previdenziali e IVA di legge; 

4. di disporre la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie speciale - relativa ai contratti pubblici, sull’osservatorio dei contratti 

pubblici di Regione Lombardia e sull’albo dell’ASST; 

5. di imputare l’onere complessivo a base di gara relativo ai servizi di architettura e 

ingegneria oggetto del presente appalto, quantificato in € 148.493,88 (al lordo dei 

contributi previdenziali e IVA di legge), all’autorizzazione n. 660, sub 1, del bilancio 

dell’anno di competenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: ing. Gualtiero Manni                                     UOS Impiantistica GM /am 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 318/2021) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 10/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 660/2021 1   x   148.493,88  

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: 90699      Importo 1:  148.493,88 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 10/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102290211  
acconti ai forn.x lavori nuovo 

Osped.in corso esec  
660/2021   1  148.493,88 

          

          

          

 

Bergamo, 11/02/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.318/2021 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI 

LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. INDIZIONE 

PROCEDURA DI GARA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-02-18T15:23:52+0000


		2021-02-18T15:31:32+0000
	Firma applicativa




